



# कौटिल्य एकेडमी

01 May 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

India 4th Biggest Military Spender in 2018: SIPRI Report  
२०१८ में भारत चौथा सबसे बड़ा सैन्य स्पेंडर: एसआईपीआरआई रिपोर्ट ।

### Key highlights:-

1. India was the world's fourth biggest military spender in 2018 behind the United States, China, and Saudi Arabia, according to new data think tank Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI)
2. India was the fifth largest military spender in 2017.
1. ना ए डेटा थिंक टैंक स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) के अनुसार, भारत, संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन और सऊदी अरब के पीछे २०१८ में दुनिया का चौथा सबसे बड़ा सैन्य स्पेंडर था ।
2. भारत २०१७ में पांचवां सबसे बड़ा सैन्य स्पेंडर था ।

2

Asian Wrestling Championship 2019 Concludes: India Finishes With  
16 Medals, Iran Tops  
एशियाई कुश्ती चैम्पियनशिप २०१९:

### Key highlights:-

1. India wrapped up their campaign at the Asian Wrestling Championships on a resounding note with 16 medals (1 Gold, 3 Silver & 4 Bronze) after Harpreet Singh settled for a silver in 82kg on the final day of competitions.
2. Only Bajrang Punia won the gold medal after defeating Kazakhstan's Sayatbek Okassov by 12-7 in 65kg men's freestyle. Asian Wrestling Championship 2019 was held at Xi'an, China.
1. भारत 16 पदकों के साथ समाप्त, ईरान सबसे ऊपर ।
2. भारत ने एशियाई कुश्ती चैम्पियनशिप में अपने अभियान को 16 पदकों (1 स्वर्ण, 3 रजत 4 कांस्य) के साथ एक शानदार नोट पर लपेटा। केवल बजरंग पूनिया ने 65kg पुरुष फ्रीस्टाइल में 12-7 से कजाखस्तान के सटबेक ओकासोव को हराकर स्वर्ण पदक जीता । एशियाई कुश्ती चैम्पियनशिप २०१९, चीन, Xian में आयोजित किया गया था ।

3

Former Ethiopian President Negasso Gidada Passed Away  
इथियोपिया के पूर्व राष्ट्रपति नेगसो गिदादा का निधन

### Key highlights:-

1. The former Ethiopian president, Dr Negasso Gidada had passed away in Germany where he was undergoing medical treatment.
2. Negasso was 75 years old. He was the president of Ethiopia between 1995 and 2001.
3. Ethiopia Capital AddisAbaba,
4. Currency-Birr.
1. इथियोपिया के पूर्व राष्ट्रपति डॉ नेगसो गिदादा का जर्मनी में निधन हो गया था, जहां उनका चिकित्सा उपचार चल रहा था ।
2. नेगसो ७५ साल के थे .१९९५ और २००१ के बीच वह इथियोपिया के राष्ट्रपति रहे ।
3. इथियोपिया की राजधानी : अड़िसाबबा
4. मुद्रा-बिर

4

GRSE To Build 8 Anti-Submarine Warfare Shallow Watercraft For Indian Navy  
भारतीय नौसेना के लिए ८ पनडुब्बी-रोधी युद्ध उथले वाटरक्राफ्ट का निर्माण

### Key highlights:-

1. The Defence Ministry has awarded a contract of worth Rs 6,311 crore to Garden Reach Shipbuilders & Engineers Limited (GRSE) to build eight anti-submarine warfare shallow watercraft (ASWSWC) for the Indian Navy.
2. GRSE Headquarters: Kolkata.
3. GRSE was founded in 1884 as a small privately owned company, it was renamed as Garden Reach Workshop in 1916. The company was nationalised by the Government of India in 1960.



# कौटिल्य एकेडमी

01 May 2019

## CURRENT AFFAIRS

1. रक्षा मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के लिए आठ पनडुब्बी रोधी युद्ध उथले वाटरक्राफ्ट (ASWSWC) बनाने के लिए गार्डन रीच शिपबिल्डर्स इंजीनियर्स लिमिटेड (जीआरएसई) को ६,३११ करोड़ रुपये का ठेका दिया है ।
2. जीआरएसई का मुख्यालय: कोलकाता ।
3. GRSE १८८४ में एक छोटे से निजी स्वामित्व वाली कंपनी के रूप में स्थापित किया गया था । १९१६ में इसका नाम बदलकर गार्डन रीच वर्कशॉप कर दिया गया । भारत सरकार द्वारा कंपनी का १९६० में राष्ट्रीयकरण किया गया था ।

5

**Bajrang Punia To Become 1st Indian Wrestler To Fight At Madison Square Garden**  
बजरंग पूनिया मैडिसन स्क्वायर गार्डन में लड़ने वाले पहले भारतीय पहलवान बने ।

### Key highlights:-

1. Bajrang Punia is set to become the first wrestler from India to fight at the iconic Madison Square Garden in New York.
  2. The 25-year-old has recently won the gold medal in the 65-kg category at the ongoing Asian Wrestling Championships.
  3. He is the first Indian wrestler to be invited by the American governing body. Punia will take part in the "Grapple at the Garden - Beat the Streets" fight night.
  4. He is currently the World No.1 in the 65-kg weight category.
1. बजरंग पूनिया, न्यूयॉर्क के प्रतिष्ठित मैडिसन स्क्वायर गार्डन में लड़ने वाले भारत के पहले पहलवान बनने के लिए तैयार है !
  2. 25 साल की उम्र हाल ही में चल रही एशियन रेसलिंग चैंपियनशिप में ६५-कैटेगरी में गोल्ड मेडल जीता है ।
  3. वह पहले भारतीय पहलवान है जिसे अमेरिकी शासी निकाय द्वारा आमंत्रित किया गया है । पुनिया 'कुश्ती में हाथापाई में भाग लेंगे-बीट द स्ट्रीट्सअप फाइट नाइट ।
  4. वह वर्तमान में ६५ किग्रा भार वर्ग में वर्ल्ड नंबर 1. है ।

6

**China Hosted 2nd Belt And Road Forum In Beijing.**  
चीन बीजिंग में बेल्ट और रोड फोरम की मेजबानी की ।

### Key highlights:-

1. The second edition of Belt and Road Forum (BRF) was held in Beijing, China in which 37 heads-of-state and 159 countries had participated along with United Nations Secretary-General Antonio Guterres and International Monetary Chief (IMF) Christine Lagarde.
  2. The theme of this event was "Belt and Road Cooperation: Shaping a Brighter Shared Future". The Belt and Road Forum is a part of the Belt and Road Initiative (BRI).
1. बेल्ट एंड रोड फोरम (BRF) का दूसरा संस्करण बीजिंग, चीन में आयोजित किया गया था, जिसमें संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस और अंतरराष्ट्रीय मौद्रिक प्रमुख (आईएमएफ) क्रिस्टीन लैगार्ड के साथ ३७ राष्ट्राध्यक्षों और १५९ देशों ने भाग लिया था ।
  2. इस घटना का विषय "बेल्ट और सड़क सहयोग: एक उज्ज्वल साझा भविष्य को आकार देने" था । बेल्ट एंड रोड फोरम, बेल्ट एंड रोड इनिशिएटिव (BRI) का हिस्सा है ।

7

**International Dance day :April 29**  
पदजमतदंजपवदेस नृत्य दिवस: अप्रैल २९.

### Key highlights:-

1. 29 April' was chosen as the day to commemorate birthday of Jean-Georges Noverre (born on 29April 1727), a French dancer, the creator of modern ballet, and great reformer of dance
2. It was created by Dance Committee of International Theatre Institute (ITI), which was formally recognized by UNESCO.
3. International Theatre Institute (ITI) It was founded in 1948 as world's largest performing arts organization, by theatre and dance experts and UNESCO. It is headquartered in Paris, France.
4. UNESCO - It is multi-country UN specialized organization, formed in 1945 with headquarters in Paris, France. It helps to preserve historical and cultural sites worldwide. Last modified: 18



# कौटिल्य एकेडमी

01 May 2019

## CURRENT AFFAIRS

- 29 अप्रैल ' दिन के रूप में जीन के जन्मदिन-ळमवतहमे छवअमततम (29 अप्रैल १७२७ पर जन्मे), एक फ्रांसीसी नर्तकी, आधुनिक बाले के निर्माता, और नृत्य के महान सुधारक मनाने के रूप में चुना गया था ।
- इसे इंटरनेशनल थिएटर इंस्टिट्यूट (आईटीआई) की डांस कमिटी ने बनाया था, जिसे यूनेस्को ने औपचारिक रूप से मान्यता दी थी ।
- अंतर्राष्ट्रीय रंगमंच संस्थान (आईटीआई) यह १९४८ में दुनिया के सबसे बड़े प्रदर्शन कला संगठन के रूप में थिएटर और नृत्य विशेषज्ञों और यूनेस्को द्वारा स्थापित किया गया था । इसका मुख्यालय फ्रांस के पेरिस में है ।
- यूनेस्को-यह बहु-देश संयुक्त राष्ट्र के विशेष संगठन, पेरिस, फ्रांस में मुख्यालय के साथ १९४५ में गठन किया है। यह दुनिया भर में ऐतिहासिक और सांस्कृतिक स्थलों को संरक्षित करने में मदद करता है ।  
अंतिम बार संशोधित: 18

### Questions

1. Capital of Ethiopia is?

- AddisAbaba
- Jassine
- Unaside
- Elexole

2. Internationl Dance day ?

- April28
- April 29
- April 30
- May 1

3. Capital of Philippines is ?

- Wakanda
- Ukrane
- Manila
- Salamak

4. Headquarters of GRSE is ?

- Chennai
- Mumbai
- Delhi
- Kolkata

### ANSWERS

1. (A) 2. (C) 3. (B) 4. (D)